

Số: 394/KH-CĐĐTĐL

Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập ngoại khóa nhân dịp kỷ niệm 50 năm chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” cho sinh viên K49

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục rộng rãi trong HSSV về Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” qua đó ôn lại truyền thống vẻ vang, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng góp phần vào công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ Thủ đô.
- Giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, biết ơn các thế hệ cha ông, các anh hùng dân tộc đã chiến đấu quên mình để bảo vệ đất nước trong suốt chiều dài lịch sử.

2. Yêu cầu

- Buổi học tập ngoại khoá được chuẩn bị chu đáo, thực hiện nghiêm túc, có ý nghĩa giáo dục cao.
- Sinh viên K49 tham gia đầy đủ, ý thức kỷ luật tốt.
- Trang phục: Sinh viên mặc áo phông vàng đồng phục thể thao, quần sẫm màu, đi giày hoặc dép quai hậu, không đi dép lê.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỌC TẬP

1. Nội dung

- Xem triển lãm tư liệu, hình ảnh, hiện vật tái hiện trận Điện Biên Phủ trên không.
- Xem phim tư liệu, sa bàn phản ánh lịch sử quân sự Việt Nam qua các cuộc đấu tranh, kháng chiến, đặc biệt là trận chiến Điện Biên Phủ trên không.
- Thăm quan phần trưng bày trong nhà (3 khu vực S2, S3, S4) gồm các nội dung chính như: Lịch sử quân sự Việt Nam thời Hùng Vương, An Dương Vương đến trước năm 1930; lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam qua các giai đoạn từ năm 1930 – 1975; cách mạng Tháng Tám năm 1945; cuộc tiến công chiến lược Đông Xuân 1953 – 1954 mà đỉnh cao là Chiến dịch Điện Biên Phủ; chiến dịch Hồ Chí Minh; lịch sử quân sự Việt Nam thời kỳ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc từ năm 1975 đến nay...

- Thăm quan phần trung bày ngoài trời gồm hai khu với các hiện vật như xác máy bay Mỹ, các loại xe tăng, pháo, súng thần công... Nổi bật trong số hàng vạn hiện vật là 4 bảo vật quốc gia gồm 2 máy bay MiG-21 số hiệu 4324 và 5121, xe tăng T-54B số hiệu 843 và tấm bản đồ “Quyết tâm chiến dịch Hồ Chí Minh”.

2. Đối tượng tham gia học tập

- Toàn bộ sinh viên K49 hệ cao đẳng đang học tập tại trường.

III. Thời gian, địa điểm và phương tiện đi lại.

1. Thời gian: 8h00', ngày 10/12/2022 (Thứ 7)

2. Địa điểm: Bảo tàng Lịch sử quân sự Việt Nam

(28A đường Điện Biên Phủ, phường Điện Biên, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội, đối diện Công viên Lê Nin).

3. Phương tiện: Sinh viên tự túc phương tiện đi lại.

IV. Tổ chức thực hiện

- Phòng Công tác HSSV tổ chức thực hiện, phân công nhân sự tham gia quản lý sinh viên; liên hệ hướng dẫn viên thuyết minh; dự trù và làm thủ tục thanh toán kinh phí.

- Khoa Giáo dục đại cương phối hợp với Phòng CT HSSV cử giáo viên quản lý sinh viên; báo cáo kết quả của hoạt động học tập thực tế.

- GVCN K49 quản lý, điểm danh và thông báo kế hoạch học tập tới sinh viên, quán triệt để sinh viên tham gia đầy đủ, nghiêm túc. Trường hợp GVCN không thể tham gia buổi học tập ngoại khóa, đề nghị báo với phòng Công tác HSSV để Phòng bổ sung nhân sự thay thế.

- Các Khoa chuyên môn thực hiện tuyên truyền, giáo dục và tạo điều kiện cho sinh viên tham gia hoạt động học tập thực tế này

- Trung tâm Thông tin CNTT và truyền thông cử nhân sự chụp ảnh, viết bài, đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch học tập ngoại khóa nhân dịp kỷ niệm 50 năm chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” cho sinh viên K49. Nhà trường yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan thực hiện tốt các nội dung theo phân công nhiệm vụ để buổi học tập ngoại khóa diễn ra an toàn, thành công.

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Các Phòng, Khoa;
- GVCN K49;
- Lưu P. HSSV, VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Xuyệt Khanh